ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TNMT

V/v trả lời đơn đề nghị của công

dân bản Nong Liếng, xã Quài Nưa.

     Tuần Giáo, ngày 03 tháng 6  năm 2021

     Kính gửi:

   - Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên;

- Ông: Lường Văn Phiếu - Trưởng bản Nong Liếng;

   - Nhân dân bản Nong Liếng, xã Quài Nưa.

 Thực hiện Văn bản số 64/BTCD-XLĐT ngày 10 tháng 5 năm 2021 của

UBND tỉnh Điện Biên về việc chuyển đơn đề nghị của nhân dân bản Nong

Liếng, xã Quài Nưa, huyện Tuần Giáo (có đơn sao gửi kèm).

 Nội dung đơn: Từ năm 1990 đến năm 2020 các hộ dân làm lao động hợp

đồng thời vụ, thuê đất của Công ty giống nông nghiệp Điện Biên để sản xuất cho

Công ty. Nay Công ty không còn sản xuất giống nữa, không sắp xếp được công

việc, đồng thời công ty cũng thu hồi lại để cho người khác thuê nên các hộ dân

không có đất sản xuất, đời sống hết sức khó khăn. Đề nghị cơ quan chức năng

giúp đỡ, bố trí đất sản xuất nông nghiệp để các hộ dân ổn định cuộc sống.

 Sau khi xem xét nội dung đơn, căn cứ hồ sơ và Báo cáo số 60/BC-UBND

ngày 27/5/2020 của UBND xã Quài Nưa, UBND huyện trả lời như sau:

 1. Đối với nội dung đề nghị của nhân dân bản Nong Liếng

Phần diện tích đất của Công ty giống nông nghiệp Điện Biên đã được

UBND tỉnh Điện Biên ủy quyền cho Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Điện

Biên cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất số AH: 453136, số vào sổ:

T00247/QSDĐ, ngày cấp 22/11/2007, diện tích: 200.202,6 m2, mục đích sử

dụng: Đất sản xuât nông nghiệp, thời hạn sử dụng: đến 15/10/2043, hình thức

giao đất: nhà nước công nhận quyền sử dụng đất.

Hiện nay UBND huyện, UBND xã Quài Nưa không còn quỹ đất để giao

đất cho các hộ gia đình, cá nhân bản Nong Liếng để sản xuất nông nghiệp (Có

báo cáo sao gửi kèm).

Đề nghị các hộ gia đình, cá nhân có nhu cầu thuê đất công ích lập hồ sơ

thuê đất nộp tại UBND xã Quài Nưa để xem xét cho thuê đất theo quy định.

 2. Tổ chức thực hiện

 2.1. UBND xã Quài Nưa

Căn cứ quỹ đất công ích hiện có trên địa bàn xã, hồ sơ xin thuê đất công

ích của các hộ gia đình, cá nhân xem xét tổ chức đấu giá cho các hộ gia đình, cá

nhân có nhu cầu thuê đất để sản xuất và canh tác theo quy định.

2

Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân bản Nong Liếng chuyển đổi

ngành nghề, cơ cấu cây trồng, vật nuôi cho phù hợp để phát triển kinh tế, ổn

định đời sống.

 2.2. Công ty cổ phần giống nông nghiệp Điện Biên

  Sử dụng đất đúng mục đích, đúng ranh giới vị trí đất được giao theo các

quy định của Pháp luật và Luật Đất đai quy định.

 Trên đây là nội dung trả lời đơn đề nghị của nhân dân bản Nong Liếng, xã

Quài Nưa, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh Điện Biên (B/c);

- Ban tiếp công dân tỉnh Điện Biên (b/c);

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Công ty Cổ phần giống nông nghiệp Điện Biên;

- UBND xã Quài Nưa;

- Lưu VT, TCD.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Tuyên

		tuyenpt.tg@dienbien.gov.vn
	2021-06-03T16:56:15+0700

		2021-06-04T07:14:36+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-06-04T07:15:02+0700